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Tässä katsauksessa kerrotaan, miten verkko-opetus neljännesvuo-
sisadassa on kehittynyt TAOsta, tietokoneavusteisesta opetuksesta 
MOOCeiksi, massiivisiksi avoimiksi verkkokursseiksi. Samalla poh-
ditaan, miten opetusmenetelmät ovat digitalisaation vauhdissa ke-
hittyneet. Siirrämmekö perinteistä opetusta verkkoon vai käytämme-
kö yhteisöllisen verkon vuorovaikutusmahdollisuuksia?
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Mitä on verkko-opetus?

M
itä verkko-opetuksel-
la tarkoitetaan? Sil-
lä voidaan tarkoittaa 
verkkoa lähiopetuksen 
tukena, monimuo-
to-opetusta verkossa 

tai itseopiskelua verkossa (Kalliala 2002).

Jos luokkahuoneessa on verkkoyhteys, 
työasema ja tykki, niin verkossa olevaa 
materiaalia voidaan käyttää luokkaope-
tuksessa. Monimuoto-opetus (blended 
learning) tarkoittaa opetusta, jossa opis-
kellaan lähellä, etänä, ryhmässä ja itse-
näisesti. Itsenäisessä verkko-opiskelus-
sa opiskelija on yksin opetusmateriaalin 
kanssa, ratkaisee monivalinta-, aukko- 
tai ohjelmointitehtäviä ja saa niistä auto-
maattista palautetta. Jos tehtäviä ei voida 
automaattisesti arvioida, niin opiskelija 
palauttaa tehtävänsä opettajalle tai tuu-
torille, joka arvioi ne ja antaa palautteen.

Verkko-opetus alkoi kehittyä interne-
tin graafisen käyttöliittymän webin myö-
tä 1990-luvun puolivälissä. Taustalla oli-
vat 1980-luvun TAO eli tietokoneavus-
teinen opetus, jossa oppimateriaalit teh-
tävineen jaettiin levykkeillä, monimuo-
to-opetus, jossa opiskeltiin lähellä ja 
etäällä, yksin ja ryhmissä, sekä kirjeope-
tus, jossa opiskelijat saivat oppimateriaa-
lit tehtävineen kirjeessä, tutustuivat nii-
hin itsenäisesti, ratkaisivat tehtävät ja pa-
lauttivat ratkaisut kirjeessä opettajalle.

Suomen verkko-opetuksen 
pioneereja

Suomen verkko-opetuksen tärkein 
konferenssi on Hämeenlinnan Au-
langolla vuodesta 1990 lähtien jär-

jestetty Interaktiivinen Tekniikka Koulu-

tuksessa, ITK -konferenssi. Aiheet ovat 
muuttuneet tietokoneavusteisesta ope-
tuksesta TAOsta tietoyhteiskunnaksi, yh-
dessä oppimiseksi ja digilukutaidoksi se-
kä 2000-luvun loppupuolen sosiaalisek-
si mediaksi ja MOOCeiksi. Mobiiliop-
pimisesta keskusteltiin vuonna 2001 ja 
vuonna 2011. (Interaktiivinen Tekniikka 
Koulutuksessa -konferenssi 1990–2014.) 
Jo 1990-luvun loppupuolella ihmetel-
tiin, miten valtavaksi pieni paikallinen 
tapahtuma oli kasvanut, ja 2000-luvun 
alussa – ennen sosiaalista mediaa – joku 
sanoi, että ITK:ssa voi kerran vuodessa 
päivittää tuttujen kuulumiset: ”Siellähän 
ovat kaikki.”

Ammattikorkeakoulujen verkko-ope-
tusyhteistyö käynnistyi vuonna 1995 
Opetushallituksen rahoittamana Tie-
tie-projektina ”tietotekniikan avulla tie-
tojenkäsittelyä”, joka sai jatkorahoitusta 
opetusministeriöltä. Projektissa käytet-
tiin silloista uusinta tieto- ja viestintätek-
niikkaa valtakunnallisessa tietojenkäsitte-
lyn opetuksessa. Kun ensimmäiset verk-
ko-opintojaksot käynnistyivät vuoden 
1996 alussa, niin vuoden loppuun men-
nessä yli sata opiskelijaa oli suorittanut 
Tietie-opintojaksoja.

Kun Tietie-projektin ulkopuolinen ra-
hoitus päättyi vuoden 1998 lopussa, niin 
hyväksi havaitusta ja opiskelijoiden löy-
tämästä joustavasta verkko-opetuksesta ei 
haluttu luopua, vaan vuoden 1999 alus-
sa toiminta muutettiin omarahoitteisek-
si vakiintuneeksi yhteistyöksi. Tietie-yh-
teistyössä kehitettiin yhdessä hallinnol-
liset käytännöt, joissa sovittiin myös re-
surssien jaosta. Vuonna 2002 Tietie-yh-
teistyö sai opetusministeriön ja Opetus-
hallituksen verkko-opettamisen kehittä-
misen laatupalkinnon ammattikorkea-
koulusarjassa. (Kalliala 2009.) Tietie-yh-
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teistyö toimii nykyisin Tietie-verkostona 
Tieto- ja viestintätekniikan ammattilaiset 
TIVIA ry:n alaisessa IT-kouluttajat ry:s-
sä.

Vapaan sivistystyön ja aikuiskoulu-
tuksen, lukion sekä ammatillisen ja kor-
kea-asteen koulutuksen EU-rahoitteinen 
Internetix-hanke kehitti vuosina 1996–
2002 avoimeen oppimisympäristöön 
verkkokursseja, joita voi opiskella omassa 
tahdissa itsenäisesti. Internetixin kehittä-
mistä ideoista ja verkkokursseista ponnis-
tivat monipuolista verkko-opetusta edel-
leen tarjoavat ja kehittävät Otavan Opis-
ton Nettilukio sekä tutkijoiden ja opis-
kelijoiden eDelfoi-koulutus. (Linturi et 
al. 2013.)

Opetusministeriön rahoittama vuon-
na 1997 käynnistynyt Avoin verkos-
toammattikorkeakoulu AVERKO kehit-
ti verkkoon kaikille kansalaisille avoimia 
monipuolisia ammattikorkeakouluopin-
toja, joita tarjottiin ensimmäisen kerran 
vuoden 1999 keväällä. AVERKOn toi-
minnassa painottuvat verkkopedagogii-
kan ja koulutusteknologian tutkiminen 
ja kehittäminen sekä verkostoituminen, 
myöhemmin myös työelämäyhteydet ja 
kansainvälistyminen. (Kleimola et al. 
2007.)

Tietiessä, Internetixissä ja AVERKOs-
sa verkko-opiskelijoiden ja -opintokoko-
naisuuksien määrät kasvoivat ja oppijat 
antoivat myönteistä palautetta. Jousta-
vat verkko-opinnot tarjosivat oppijoil-
le enemmän valinnanvaraa ja monipuo-
lisempia opiskelumahdollisuuksia kuin 
perinteiset paikalliset opinnot olivat tar-
jonneet. 
 

Tietie-projektin verkko-opetus-
kokemuksia

Tietie-projektissa oli mukana vii-
si ammattikorkeakoulua, jotka 
valmistivat opintojaksoja ja tar-

josivat niitä toistensa opiskelijoille. Kun 
ammattikorkeakoulu valmisti kolmen 
opintoviikon kokonaisuuden Tietie-tar-
jontaan, se sai omille opiskelijoilleen 15 
opintoviikkoa opetustarjontaa. 2000-lu-
vulla Tietie-yhteistyössä oli 14 ammatti-
korkeakoulua.

Kun rahoitus oli rajallinen ja opiskelijat 
eri puolilla Suomea, niin ajatus opiskeli-
jaryhmien matkustamisesta tietylle paik-
kakunnalle tai eri ammattikorkeakoulu-
ja kiertävästä opettajasta ei tuntunut rea-
listiselta. Kyse oli tutkintokoulutukses-
ta, joka Suomessa on opiskelijoille mak-
sutonta. Niinpä monimuoto-opetuksen 
lähitapaamiset toteutettiin välitteisinä 
ISDN-monipistevideoneuvotteluina, 
joissa opiskelijat kokoontuivat opettajan 
tai teknisen tukihenkilön kanssa oman 
oppilaitoksensa tai paikkakuntansa vi-
deoneuvottelustudioon. Kuvan laatu oli 
karkea ja kuva seurasi ääntä, joten yksi 
paikkakunta kerrallaan puhui ja muut 
mykistivät mikrofoninsa. Jos mikrofoni 
jäi auki ja eri paikkakunnilta kuului yh-
taikaa ääniä, vaikka vain paperin rapis-
telua, kuva meni sekaisin. Videoneuvot-
telustudioissa, kun mikrofoni oli mykis-
tetty, syntyi välillä mahtavia keskusteluja, 
joiden annista sitten omassa puheenvuo-
rossa kerrottiin koko Suomelle.

Puheenvuorot aloitettiin sanomalla esi-
merkiksi: ”Täällä Helsinki”, jolloin kuva 
siirtyi Helsingin pisteeseen, ja lopetettiin 
vakiolauseella, esimerkiksi: ”Helsinki lo-
pettaa”. Näin muut ymmärsivät, että ky-
seinen paikkakunta luovuttaa puheen-
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vuoron seuraavalle. Hitailla ISDN-lin-
joilla kuva päivittyi hitaasti. Jos puhuja 
nosti kättään, se näytti nousevan palasi-
na. Siksi puhujia neuvottiin pysymään 
paikallaan. Tietokoneen näyttö välittyi 
videoneuvotteluissa kohtalaisen hyvin. 

Eräs opiskelija kertoi järkyttyneensä, 
kun ensimmäisen kerran näki seinän ko-
koisen rakeisen kuvan, mutta seuraavalla 
kerralla tuntui jo luonnolliselta keskus-
tella videoneuvottelussa toisella puolella 
Suomea olevan opettajan kanssa. Toinen 
opiskelija kertoi, miten kivaa oli nähdä 
videoneuvottelussa, kuinka paljon opis-
kelijoita eri puolilta Suomea oli mukana; 
hän ei siis opiskellutkaan yksin vaan ”ko-
ko Suomi oli mukana”. Kolmas kuvaili, 
miten vaikeaa oli kirjoittaa ensimmäinen 
viesti keskusteluryhmään, ”kun sen näki 
koko Suomi”.

Tietie-opinnoissa kannustetaan opis-
kelijoita työskentelemään ryhmissä. Ryh-
män jäsenet tukevat toisiaan ja auttavat 
pysymään mukana verkko-opintojak-
solla. Kasvokkaiset tai virtuaaliset ryh-
mätapaamiset tuovat ryhtiä työskente-
lyyn, erityisesti ajanhallintaan, joka on 
verkko-opetuksen suurin kompastus-
kivi. Useinhan verkko-opintoja otetaan 
täyden lukujärjestyksen lisäksi ajatukse-
na tarttua verkko-opintoihin ”heti, kun 
on aikaa”.

Liian usein opiskelijat unohtavat, että 
opiskelu, myös verkko-opiskelu, vie ai-
kaa. Kun opettaja kahden opintoviikon 

verkkokurssin parituntisessa orientaa-
tio-videoneuvottelussa kertoi, että opin-
tojakson suorittaminen vie 80 tuntia, jo-
ten verkko-opinnoille pitäisi varata kym-
menen tuntia viikossa, niin eräs opiskeli-
ja sanoi: ”Ota minun nimeni pois kurs-
silta. Olen töissä eikä ylimääräistä aikaa 
ole. Luulin, että kurssin olisi voinut suo-
rittaa tässä videoneuvottelussa.” Siis kaksi 
opintoviikkoa kahdessa tunnissa!

Tietie-projektin ensimmäisten, vuoden 
1996 verkko-opintojaksojen tekniset va-
linnat kertovat, miten verkko-opintoja 
ennen oppimisalustoja toteutettiin. Yksi 
opintojaksoista rakentui viikoittaisista vi-
deoneuvotteluista, joissa opettajat antoi-
vat palautetta edellisen viikon tehtävistä, 
vastasivat opiskelijoiden kysymyksiin ja 
johdattivat seuraavaan aiheeseen ja verk-
kosivuilla kuvattuihin tehtäviin. Opiske-
lijaryhmät koottiin yleensä saman paik-
kakunnan opiskelijoista, mutta eräässä 
toteutuksessa rohkeimmat uskaltautui-
vat ryhmään, jossa oli opiskelijoita kol-
melta paikkakunnalta. Kyseinen ryhmä 
käytti työskentelyssään sähköpostia, fak-
sia ja puhelinta – ja tuotti parhaat ratkai-
sut tehtäviin.

Toisella opintojaksolla oli kolme video-
neuvottelua, alussa, puolivälissä ja lopus-
sa. Ensimmäisessä videoneuvottelussa 
opiskelijat ja opettaja tutustuivat toisiin-
sa, oppimismateriaaliin ja tehtäviin. Toi-
sessa videoneuvottelussa opettaja antoi 
palautetta ensimmäisen jakson tehtävis-
tä, vastasi kysymyksiin ja johdatti opis-
kelijat seuraavaan jaksoon. Kolmannessa 
videoneuvottelussa opettaja ja opiskelijat 
antoivat toisilleen palautetta.

Opintojakson kaikki oppimateriaali 
oli internetin verkkosivuilla, mikä sillois-
ten hitaiden puhelinmodeemien aikaan 

Liian usein opiskelijat unoh-
tavat, että opiskelu, myös verk-
ko-opiskelu, vie aikaa.
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hämmensi: opiskelijaltahan saattoi men-
nä puoli tuntia yhden kuvan lataamiseen 
verkosta! Tehtävät palautettiin opettajal-
le sähköpostitse. Eräässä tehtävässä opis-
kelijoiden piti osallistua opiskeltavan ai-
heen julkiseen keskusteluryhmään, kir-
joittaa sinne vähintään yksi kysymys ja 
raportoida opintojaksolla ryhmän kes-
kustelusta ja reaktiosta opiskelijan kysy-
mykseen.

Kolmannella opintojaksolla videoneu-
vottelut koostuivat asiantuntijaluennois-
ta. Oppimateriaali tehtävineen lähetet-
tiin opiskelijoille postitse ja opiskelijat lä-
hettivät tehtävien ratkaisut sähköpostitse 
opettajalle. Videoneuvottelut tallennet-
tiin VHS-kaseteille, joita opiskelijat saat-
toivat lainata paikalliselta tukihenkilöltä.

Sähköpostiopetuksen ongelmia kuvaa-
vat seuraavat 1990-luvun lopun tositari-
nat. Kun verkko-opettaja sähköpostissa 
kysyi opiskelijalta puuttuvaa ratkaisua, 
niin opiskelija kertoi lähettäneensä rat-
kaisun opettajalle ajoissa ja saaneensa täl-
tä jo palautettakin. Toinen opiskelija lä-
hetti opettajalle ratkaisunsa ensin sähkö-
postitse kymmenen kertaa ja sitten vielä 
faxilla. Opettajan ihmettelyyn opiskelija 
selitti: ”Olen työskennellyt atk-alalla niin 
pitkään, etten voinut luottaa siihen, että 
nämä järjestelmät toimisivat”.

Suomi tietoyhteiskunnaksi

Suomen verkko-opetusta kehit-
tämään perustettiin 2000-luvun 
alussa Opetushallituksen rahoitta-

mat OPE.FI-hanke ja Virtuaalikoulu se-
kä opetusministeriön rahoittamat Virtu-
aaliammattikorkeakoulu ja Virtuaaliyli-
opisto. OPE.FI-hanke kehitti koulujen 
oppimisympäristöjä järjestämällä opet-
tajille tieto- ja viestintätekniikan täy-

dennyskoulutusta (Rautiainen & Metsä-
muuronen 2005). Vuosittaisia Virtuaali-
koulupäiviä, joissa Opetushallituksen ra-
hoittamat verkko-opetuksen kehittämis-
hankkeet esittelevät tuloksiaan, järjeste-
tään edelleen.

Opetusministeriön koulutuksen ja tut-
kimuksen tietostrategian tavoitteisiin 
vuosina 2000–2006 kuului mm. Virtu-
aaliyliopiston ja Virtuaaliammattikor-
keakoulun kehittäminen. Edellisessä oli-
vat mukana kaikki Suomen 20 yliopistoa 
ja Maanpuolustuskorkeakoulu, jälkim-
mäisessä Poliisiammattikorkeakoulua lu-
kuun ottamatta muut silloiset yli 30 am-
mattikorkeakoulua. Opetusministeriö ra-
hoitti tieto- ja viestintätekniikan opetus-
käytön kehittämistä Virtuaaliyliopistossa 
ja Virtuaaliammattikorkeakoulussa vuo-
sina 2001–2006.

Virtuaaliyliopiston tehtävät painottui-
vat joustavan opiskelun, oppimateriaali-
en yhteiskäytön ja yliopistojen yhteisen 
infrastruktuurin kehittämiseen. Virtuaa-
liyliopistossa oli 46 hanketta, joista puo-
let verkostohankkeita. Tieto- ja viestintä-
tekniikan opetuskäyttöä edistettiin mm. 
muokkaamalla opetussisältöjä ja -mene-
telmiä sekä kehittämällä tukipalveluita ja 
oppimisympäristöjä. Useimmissa hank-
keissa yhteistyötahoja oli vain muuta-
ma, joten kehitetyt hyvät käytännöt ei-
vät levinneet riittävästi. Tieto- ja vies-
tintätekniikan opetuskäyttöä kehitettiin 
erityisesti TieVie-hankkeessa. Useimmat 
hankkeet jatkoivat toimintaansa vielä 
opetusministeriön rahoituksen päätyt-
tyä. (Aarrevaara et al. 2007.)

Virtuaaliammattikorkeakoulun vuo-
sien 2001–2003 ja 2004–2006 ESR-ra-
hoitteisissa sisällöntuotantorenkaissa 
luotiin valtava määrä verkko-oppimate-



73

riaaleja. Ensimmäisellä tuotantokaudella 
kehitettiin opintojaksoja, jotka tekijän-
oikeussopimuksin olivat kyseiseen sisäl-
löntuotantorenkaaseen osallistuneiden 
ammattikorkeakoulujen käytössä. Val-
miit verkko-oppimateriaalit toimitettiin 
CD-levyillä ammattikorkeakouluihin.

Toisella tuotantokaudella kehitettiin 
750 opintopisteen verran uudelleenkäy-
tettäviä ja joustavasti erilaisissa oppimis-
ympäristöissä hyödynnettäviä oppimisai-
hioita, jotka tekijänoikeussopimuksin 
olivat kaikkien ammattikorkeakoulujen 
käytettävissä. Oppimisaihiot tuotettiin 
Virtuaaliammattikorkeakoulussa kehi-
tetyssä eTuotantoympäristössä, ristiinar-
vioitiin ja tallennettiin metatietoineen 
DIGMA-materiaalipankkiin. (Vesikko 
& Tuomola 2009.) Hankkeissa ei sovittu 
tuotettujen oppimateriaalien päivittämi-
sestä tai opetuskäytöstä.

Virtuaaliammattikorkeakoulun portaa-
liin kehitettiin vuonna 2002 avattu jous-
tavan opiskelun asiointipalvelu eOpinto-
toimisto (nykyinen Opintotoimisto), jos-
sa ammattikorkeakoulut tarjoavat verk-
ko-opintoja. Opiskelijat valitsevat opin-
noista kiinnostavat ja laativat niistä hake-
muksen oman ammattikorkeakoulunsa 
eVirkailijalle, joka lähettää puoltamansa 
hakemukset järjestävään ammattikorkea-
kouluun hyväksyttäviksi. Kun hakemus 
on hyväksytty, opinnot järjestävä ammat-
tikorkeakoulu laskuttaa opinnoista opis-
kelijan ammattikorkeakoulua.

Opiskelijaliikkuvuus oli aluksi vai-
meaa. Vuosien 2007–2009 opetusminis-
teriön joustavien opintojen rahoituksen 
myötä opiskelijaliikkuvuus aluksi kaksin-
kertaistui, mutta tasoittui sitten noin 30 
prosentin vuotuiseen kasvuun (Kalliala 
& Lehto 2009).

2000-luvun alussa Virtuaaliyliopisto 
ja Virtuaaliammattikorkeakoulu kehit-
tivät verkko-opetusta ja opiskelijapalve-
luita erillään toisistaan, mutta 2000-lu-
vun lopulla yhteistyö tiivistyi (Rautajo-
ki 2009). Virtuaaliyliopisto lakkautettiin 
vuonna 2010, kun raskaaksi koetun or-
ganisaation ulkopuolinen rahoitus lop-
pui (Kaukonen 2008). Virtuaaliammat-
tikorkeakoulu on jatkanut toimintaansa 
mukana olevien ammattikorkeakoulujen 
vuosittaisilla osallistumismaksuilla sekä 
uusilla ESR- ja EU-hankerahoituksilla.

Digitaalisuus tarjoaa uusia 
mahdollisuuksia opetukseen 

Internetiin syntyi jo 1980-luvulla hel-
posti perustettavia, avoimia keskus-
telu- tai uutisryhmiä monista kiin-

nostavista aiheista. Tutkinto-opetukseen 
haluttiin kuitenkin suljettuja keskuste-
lualueita, jotka eivät täyttyisi ulkopuo-
listen spämmeistä. 1990-luvun lopun 
verkko-opetuksessa käytettiin mm. Hy-
perNews-keskustelualuetta, Lotus Notes 
-työryhmäohjelmistoa ja ryhmätyösken-
telyä tukevaa BSCW (Basic Support for 
Cooperative Work) -ohjelmistoa.

Keskustelualueet helpottivat opettajan 
työtä, kun opiskelijoiden ratkaisut liite-
tiedostoineen eivät enää tukkineet opet-
tajan sähköpostia eikä opettajan tarvin-
nut huolehtia viestien kansioinnista tai 
parhaiden ratkaisujen julkaisemisesta 
opiskelijoille. Opiskelijat julkaisivat it-
se ratkaisunsa keskustelualueella ja muut 
opiskelijat ja opettaja pääsivät niitä kom-
mentoimaan.

Oppimisalustat alkoivat kehittyä 
1990-luvun lopulla, ja 2000-luvun alus-
sa niitä oli jo satoja. Huhuttiin, että jos-
sain oppilaitoksessa omaa oppimisalustaa 
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olisi kehitetty yhdellä osastolla ja toisel-
la käytetty kaupallista tuotetta. Oppimi-
salustat hoitivat ison osan hallinnollises-
ta työstä, jossa verkko-opetuksen pionee-
riopettajat käyttivät sähköpostikansioita 
ja exceleitä. Oppimisalustassa oli paik-
ka opettajan tuottamalle materiaalille ja 
tehtäville, mahdollisuus luoda tenttejä tai 
monivalintakokeita, keskustelualue opis-
kelijoille ja jokin tapa palauttaa tehtävät 
opettajalle.

Tutkivan oppimisen tiedonrakentelu-
ympäristö Future Learning Environme-
nt Fle poikkesi muista oppimisalustoista: 
Siinä ei ollut paikkaa opettajan materiaa-
lille, ei mahdollisuutta luoda tenttejä tai 
monivalintakokeita eikä keinoa palauttaa 
tehtävää vain opettajalle. Flessä oppija-
ryhmät rakensivat tietoa yhdessä ja koko 
tiedonrakentelu oli avointa kaikille kurs-
silaisille. (Leinonen et al. 2003.)

Internetin videoneuvottelut kehittyi-
vät 2000-luvulla. Aluksi opetukseen riit-
ti internet-peleihin kehitetyn TeamSpea-
kin ääniyhteys, mutta kaupalliset vaih-
toehdot kuten Connect Pro (nykyinen 
Adobe Connect) ja WebEx ja yleistyivät 
nopeasti. Joihinkin oppimisalustoihinkin 
lisättiin videoneuvottelumahdollisuus.

Videoneuvotteluja voidaan käyttää 
verkkokurssin orientaatioon, palauttee-
seen, ryhmien muodostamiseen ja opis-
kelijoiden ryhmätyöpalavereihin. Asian-
tuntijaesityksiä välittäviä videoneuvotte-
luja nimitetään webinaareiksi.

2000-luvun lopulla kehittyi yhteisöl-
linen, sosiaalinen media, jossa käyttä-
jät pääsivät verkossa julkisesti keskuste-
lemaan, rakentamaan tietoa ja jakamaan 
sitä. Maksuton sosiaalinen media yleistyi 
nopeasti vapaa-ajan verkostoissa, mutta 

opetuskäytössä vaisummin. Osa opetta-
jista ja oppijoista innostui uusista mah-
dollisuuksista: kurssin tiedotus ja vies-
tintä Facebook-ryhmään, oppimateriaali 
wikiin, opettajan vastaanotto ja ryhmä-
töiden tapaamiset Skypeen, dokument-
tien yhdessä työstäminen Googlen do-
kumentteihin, kuvat Dropboxiin ja tuo-
tokset blogiin! Osa opettajista ja oppi-
joista kuitenkin epäröi: Kuinka luotetta-
via tai turvallisia yhdysvaltalaiset palve-
lut ovat? Mitä Suomen henkilötietolaki 
sanoo? Entä tekijänoikeuslaki? Kirjaudu-
taanko palveluihin oppilaitoksen sähkö-
postiosoitteella vai jollain muulla? Mis-
tä otetaan aika palveluviidakkoon pereh-
tymiseen ja siinä navigointiin? Voivatko 
palvelut yhtäkkiä kadottaa niihin laadi-
tut oppimateriaalit ja opiskelijoiden tuo-
tokset? Voiko oppilaitos tai opettaja yli-
päätään velvoittaa opiskelijaa luomaan 
tunnusta sosiaalisen median palveluihin? 
(Kalliala & Toikkanen 2012.)

Opettajakeskeistä vai 
oppijalähtöistä?

Opettajakeskeisissä opinnoissa 
opettaja laatii verkkoon oppi-
materiaalin tehtävineen ja opis-

kelijat palauttavat ratkaisunsa opettajalle. 
Oppijalähtöisissä opinnoissa taas opetta-
ja ehkä laatii vain oppimiskehikon ja ai-
katauluehdotuksen, jonka pohjalta so-
pii opiskelijoiden kanssa verkkokurssin 
aikataulun. Opiskelijaryhmät valitsevat 
tutkimusongelmansa tai projektiensa ai-
heet ja niiden toimeksiantajat, keräävät 
tehtävissä tarvitsemaansa tietoa verkosta, 
kirjoista ja asiantuntijoilta. He julkaise-
vat keräämäänsä tietoa verkossa opiske-
lijaryhmälle – tai avoimesti koko maail-
malle.

Tietie-yhteistyössä palaute opettaja-
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keskeisistä verkkokursseista on yleensä 
ollut hyvää; verkkokurssit ovat selkeitä 
ja opiskelijat tietävät, mitä heidän pitää 
tehdä. Sen sijaan palaute opiskelijaläh-
töisistä kursseista on ollut kirjavaa. Toi-
set pitävät kursseja sekavina ja työläinä, 
toiset taas innostuvat mahdollisuudesta 
porautua kiinnostaviin aiheisiin syvem-
mälle ja syvemmälle – ja yllättyvät, kun 
monta tuntia vierähtää huomaamatta. 
Verkko-opiskelu antaa enemmän, mutta 
myös vaatii enemmän kuin perinteinen 
opiskelu. Parhaimmillaan opiskelijat ylit-
tävät opettajan odotukset – ja osaamisen. 
(Kalliala 2003.)

Pohjoismaiden ministeriöneuvoston 
konferenssissa Utmaningar, förändringar 
och visioner – handel och administration 
i IT-samhället vuonna 1998 kerrottiin is-
lantilaisessa etäopetusprojektissa kehitet-
tävästä ohjelmistosta, jolla opettajat voi-
sivat helposti luoda itseopiskeltavia verk-
kokursseja. Demossa esiteltiin automaat-
tista palautetta aukkotehtävistä antavaa 
kielten oppimateriaalia, joka helpottaisi 
opettajan työtä ja tarjoaisi opiskelijoil-
le mahdollisuuden harjoitella opittavia 
asioita omassa tahdissaan. Sellainenhan 
sopisi esimerkiksi toimisto-ohjelmistojen 
tai vieraan kielen sanojen itseopiskeluun.

Voisiko kaiken oppimateriaalin korva-
ta automaattipalautteita antavilla mate-
riaaleilla? Saisivatko nuoret niistä riittä-
västi työelämävalmiuksia? Silloin, samoin 
kuin nytkin, nuoret kasvavat monimut-
kaiseen ja ristiriitaiseen maailmaan, jossa 

useimpiin ongelmiin ei ole vain yhtä oi-
keaa ratkaisua. Verkossa ja luokassa mah-
tavimpia tilanteita syntyy heterogeeni-
sissa opiskelijaryhmissä, kun opiskelijat 
keskustelevat – ja välillä väittelevätkin – 
opiskeltavasta asiasta ja sen merkityksestä 
elämässä ja työelämässä. Onko oppimi-
nen tiedon kasaamista tiedon päälle? Vai 
myös ahaa-elämyksiä, joita syntyy kes-
kustelemalla, perustelemalla ja kyseen-
alaistamalla?

2000-luvun loppupuolella yhteisölli-
sille verkkokursseille alkoi tulla opiskeli-
joita, jotka ryhmien muodostusvaiheessa 
totesivat: ”Otin verkkokurssin siksi, et-
tei tarvitse tehdä ryhmätöitä.” Opiske-
lijakeskeisyyttä ja yhteisöllisyyttä, johon 
verkko ja sosiaalinen media tarjoavat 
valtavasti mahdollisuuksia, on korostet-
tu viime vuosituhannelta lähtien. Ovat-
ko yksinopiskeltavat verkkokurssit silti 
edelleen valtavirtaa – vai ovatko ne tul-
leet uudestaan muotiin? 

MOOCit tulevat

Uusinta uutta ovat MOOCit 
(Massive Open Online Course), 
massiiviset avoimet verkkokurs-

sit, jotka voidaan luokitella vuorovaikut-
teisiksi, konnektivistisiksi cMOOCeik-
si ja automaattipalautetta antaviksi 
xMOOCeiksi. 

Kuten verkko-opetuksessa myös 
MOOCeissa pitää tarkentaa, millaista 
MOOCia tarkoitetaan. Onko kyse vuo-
rovaikutteisesta cMOOCista vai auto-
maattipalautetta antavasta xMOOCista? 
Opiskelemmeko yksin vai ryhmissä? Jär-
jestetäänkö globaalilla kurssilla paikallisia 
tapaamisia? Perustuvatko tehtävät opet-
tajan laatimaan materiaaliin ja opetusvi-
deoihin vai ovatko ne avoimia? Saamme-

Voisiko kaiken oppimateriaa-
lin korvata automaattipalaut-
teita antavilla materiaaleilla?
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ko palautetta oppimateriaalilta vai vertai-
sopiskelijoilta tai tuutoreilta? Tutustum-
meko eri maanosien tuhansiin opiskeli-
joihin?

Miten verkkokurssista kehitetään kai-
kille avoin maksuton MOOC, johon sa-
dattuhannet opiskelijat voivat osallistua? 
Voisiko automaattisen palautteen verk-
kokursseista kehittää xMOOCeja kas-
vattamalla palvelinkapasiteettia? Voisiko 
vuorovaikutteisista verkkokursseista ke-
hittää cMOOCeja lisäämällä vertaispa-
lautetta ja tuutorointia? Miten masso-
jen opiskelua ohjattaisiin, tuettaisiin ja 
kannustettaisiin? Miten varauduttaisiin 
opiskelijoiden heterogeenisiin oppimis-
valmiuksiin, kun oppilaitosten pääsyko-
keet eivät enää karsisi opiskelijoita? Mikä 
olisi oppilaitosten rooli, jos opetus olisi 
kaikille avointa ja maksutonta?

Digitaalisuus tarjoaa uusia mahdol-
lisuuksia, joista opetukseen poimitaan 
opiskeltavan aiheen, kohderyhmän ja 
opetusmenetelmien mukaan tarkoituk-
senmukaisimmat. Kohtaaminen, keskus-
telu ja kuuntelu syventävät oppimista ja 
lisäävät luottamusta – myös verkkokurs-
seilla niiden koosta ja avoimuudesta riip-
pumatta.
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